
  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Diretoria de Provisão e Carreiras

 

Ato de Convocação SEMAD/DPCA nº. 5/2023
Belo Horizonte, 29 de maio de 2023.

  

EDITAL SEMAD/FEAM/IEF/IGAM Nº 01/2022

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
À CELEBRAÇÃO E ASSINATURA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

 

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - Semad, a
Fundação Estadual do Meio Ambiente – Feam, o Instituto Estadual de Florestas - IEF e
o Instituto Mineiro de Gestão das Águas - Igam, no desempenho das atribuições
legais, nos termos da Lei n.º 23.750, de 23 de dezembro de 2020, bem como do
Decreto n.º 48.097, de 23 de dezembro de 2020;
 
CONSIDERANDO o termo de acordo celebrado entre a Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão - Seplag e a Vale S.A, nos autos de n.º 5010709-
36.2019.8.13.0024, para realização de contratação temporária, homologado em juízo
em 19 de março de 2020;
 
CONSIDERANDO a ausência de manifestação em assumir a vaga pelo candidato
selecionado Luiz Fernando Salvador Júnior, CPF 030.083.956- 19, para a “VAGA
SEMAD 02”, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, conforme convocação publicada no Diário Oficial no dia 18 de março de
2023 (62624612);
 
CONSIDERANDO a ausência de manifestação em assumir a vaga pela
candidata selecionada Sabrina Loise de Morais Calado, CPF 066.156.329- 42, para a
“VAGA FEAM 01”, da Fundação Estadual do Meio Ambiente, conforme convocação
publicada no Diário Oficial no dia 18 de março de 2023 (62624612);
 
CONSIDERANDO o não interesse em assumir a vaga, manifestada pela
candidata selecionada Cristina Penna Crispim, CPF 341.805.828-05, para a “VAGA
IGAM 02”, do Instituto Mineiro de Gestão das Águas, formalizada por meio do
Processo SEI 1370.01.0012794/2023-49; 
 
CONSIDERANDO o não interesse em assumir a vaga, manifestada pela
candidata selecionada Tamiris Aparecida de Almeida, CPF 073.113.176- 22, para a
“VAGA IGAM 05”, do Instituto Mineiro de Gestão das Águas, formalizada por meio do
Processo SEI 1370.01.0012796/2023-92; 
 
RESOLVEM:
 
Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo
Simplificado, de que trata o EDITAL SEMAD/FEAM/IEF/IGAM Nº 01/2022, publicado no
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, de 21 de abril de 2022, para apresentação
da documentação necessária à celebração e assinatura do contrato administrativo:
 

Órgão/Entidade Vaga Carreira Equivalente Nome do candidato CPF

FEAM FEAM 01 Analista Ambiental Ariane Corrêa Barbosa 083.923.196-21

IGAM IGAM 02 Analista Ambiental Kelley Cristina Batista de Oliveira 027.291.476-24

IGAM IGAM 05 Analista Ambiental Mariana Machado Teodoro 102.340.976-39
 
 

Dos requisitos mínimos para contratação
Para contratação, o profissional deverá comprovar as seguintes
condições:
a) Ser brasileiro ou gozar das prerrogativas legais
correspondentes;
b) Ter idade mínima de 18 anos na data da assinatura do contrato;
c) Estar quite com a justiça eleitoral;
d) Estar quite com o serviço militar, do sexo masculino;
e) Apresentar atestado de aptidão física e mental;
f) Não ser aposentado por invalidez;
g) Não ter sofrido redução de sua capacidade laboral que implique
em limitação do exercício das funções para a qual se candidatar;
h) Não ter vínculo, por contrato temporário, com a administração
pública, seus órgãos ou entidades, ainda que haja compatibilidade
de horários, salvo nos casos de acumulação lícita, prevista no
artigo 37 da Constituição Federal;
i) Comprovar habilitação mínima para a vaga para a qual foi

Ato de Convocação 5 (66809041)         SEI 1370.01.0062407/2021-74 / pg. 1



selecionado, conforme Anexo I.
j) Comprovante de registro de classe ativo, quando couber,
conforme Anexo I.
A comprovação dos itens acima será realizada no momento da
contratação, através da conferência da documentação.

 
Para formalizar o contrato administrativo com o órgão ou entidade de exercício o
candidato selecionado deverá enviar cópia dos documentos listados abaixo para o e-
mail edital.brumadinho@meioambiente.mg.gov.br

Documentos:
a) Carteira de Identidade;
b) CPF;
c) Título Eleitoral e Último Comprovante de Votação;
d) Comprovante de Endereço Residencial;
e) Último contracheque da instituição de origem (se foi servidor de
outro órgão ou entidade estadual);
f) Diploma ou declaração de escolaridade;
g) Cadastro no PIS/PASEP;
h) Certidão dos dependentes (menores de 21 anos);
i) Declaração de Bens da última declaração do Imposto de Renda;
j) Resultado de Inspeção Médica (RIM) emitido pela
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional -
SEPLAG
k) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para
candidatos do sexo masculino;
l) Certidão de nascimento ou de casamento;
m) Comprovante de conta bancária do Banco do Itaú (conta
corrente);
n) Carteira de Trabalho;
o) Comprovante de registro de classe ativo, quando couber,
conforme Anexo I.

 
A documentação original deverá ser apresentada na data marcada para

assinatura do contrato que se dará na Cidade Administrativa, Prédio Minas, 2º Andar
- Rodovia João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde - CEP 31630-900, conforme
agendamento a ser realizado pela Comissão Especial de Acompanhamento destinada
a realização de novo Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento de
44 vagas temporários para o SISEMA.

 
Conforme RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 036, de 10 de maio de 2022 que

dispõe sobre exame admissional por meio de atestado de saúde ocupacional emitido
por profissional médico assistente ou resultado de exame admissional de aptidão
emitido pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SCPMSO/SEPLAG:

Art. 1º - O exame admissional exigido para celebração de
contrato temporário, a que se referem a Lei nº 23.630, de 2 de
abril de 2020, e a Lei nº 23.750, de 23 de dezembro de 2020, ou
para a convocação de profissionais para as funções de magistério
a que se refere o Decreto nº 48.109, de 30 de dezembro de 2020,
poderá ser substituído pela apresentação dos seguintes
documentos:
I - Atestado de saúde ocupacional, emitido por profissional
médico assistente, conforme modelo a ser disponibilizado pela
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional –
SCPMSO/SEPLAG;
II - Questionário de Antecedentes Clínicos, conforme modelo a
ser disponibilizado pela SCPMSO/SEPLAG.
§ 1º - As documentações de que tratam os incisos I e II do caput
deverão ser apresentadas à autoridade responsável no ato da
contratação temporária ou convocação.
§ 2º - O “Questionário de Antecedentes Clínicos”
devidamente preenchido e assinado pelo contratado temporário ou
convocado, deverá ser apresentado na assinatura do contrato ou
do “Quadro Informativo – QI”, em envelope lacrado e devidamente
identificado, guardando o sigilo das informações.
§ 3º - A cópia do atestado de saúde ocupacional e o
“Questionário de Antecedentes Clínicos” deverão ser enviados à
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional –
SCPMSO/SEPLAG.
 
Art. 4º - O candidato a que se refere o art. 3º desta Resolução
ou aquele que optar pelo exame admissional realizado pela
SCPMSO, fica excepcionalmente autorizado a concorrer à vaga,
sem a apresentação do resultado de aptidão, emitido pela
SCPMSO, desde que comprove a solicitação de agendamento da
perícia médica admissional, nos termos da Resolução SEPLAG nº
99/2018 e da Resolução SEPLAG nº 105/2018.
§ 1º - O candidato fica obrigado a apresentar o comprovante
de solicitação de agendamento da perícia médica admissional, para
a função pleiteada, junto à SCPMSO, no prazo de até 10 dias,
contados da data da assinatura do contrato ou do QI, para
formalizar o ato de ingresso em 2022.
§ 2º - O contratado ou convocado será desligado, se não
apresentar o comprovante de agendamento, no prazo
estabelecido no § 1º deste artigo.
§ 3º - O contratado ou convocado será desligado, se não
apresentar o resultado de aptidão do exame admissional, emitido
pela SCPMSO em até 05 (cinco) dias, após a realização da perícia
médica pré-admissional.

Ato de Convocação 5 (66809041)         SEI 1370.01.0062407/2021-74 / pg. 2



 
Art. 5º - O agendamento poderá ser realizado pelos canais
de atendimento da Superintendência Central de Perícia Médica e
Saúde Ocupacional – SCPMSO enviando a solicitação para o e-mail:
scpmso@planejamento.mg.gov.br, inserindo no assunto:
AGENDAMENTO PRÉ-ADMISSIONAL, devendo anexar, arquivo
único, exclusivamente em PDF, o documento de identidade e
Termo de convocação ou QI ou Contrato administrativo.
 
Art. 6º - O candidato que apresentou atestado de saúde
ocupacional emitido por profissional médico assistente ou
resultado de exame admissional de aptidão emitido pela
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SCPMSO/SEPLAG,
e que não tenha tido interrupção do vínculo, por período superior a
60 (sessenta) dias, contados da data fim do período do contrato
temporário ou da convocação imediatamente anterior, ficará
dispensado de apresentar novo atestado de saúde ocupacional
e/ou exame médico pré-admissional, quando se tratar de função
da mesma natureza.

 
O candidato que não apresentar, quando solicitado, qualquer um dos documentos
especificados nos itens anteriores deste Edital até o dia 12/06/2023, bem como
não comprovar qualquer um dos requisitos para investidura na função, não poderá
assinar o contrato e será automaticamente eliminado do processo.

 
Conforme item 9.3. do Edital, o candidato convocado para contratação que não
manifestar interesse em assinar o contrato em até 5 (cinco) dias úteis a partir da
data de convocação será automaticamente desclassificado do Processo Seletivo
Simplificado, e o próximo candidato classificado será convocado para sua vaga,
obedecendo a ordem de classificação final.
 
 

Marilia Carvalho de Melo
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 
Renato Teixeira Brandão

Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente
 

Maria Amélia de Coni e Moura Mattos Lins
Diretora-Geral do Instituto Estadual de Florestas

 
Marcelo da Fonseca

Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas

Documento assinado eletronicamente por Marcelo da Fonseca, Diretor
Geral, em 30/05/2023, às 12:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Maria Amélia de Coni e Moura
Mattos Lins, Diretor(a) Geral, em 30/05/2023, às 13:25, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Renato Teixeira Brandão,
Presidente, em 30/05/2023, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.
Documento assinado eletronicamente por Marilia Carvalho de Melo,
Secretária de Estado, em 30/05/2023, às 17:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 66809041 e o código CRC BA2C2FDE.

Referência: Processo nº 1370.01.0062407/2021-74 SEI nº 66809041

Ato de Convocação 5 (66809041)         SEI 1370.01.0062407/2021-74 / pg. 3


